Nº 210, quarta-feira, 1 de novembro de 2017 105ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110100105

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Assinatura: 30/10/2017. Signatários: Concedente : MARIA JOSE DE
SENA, CPF nº 317.874.104-63, Convenente : VALMAR CORREA
DE ANDRADE, CPF nº 114.328.454-20.

(SICONV(PORTAL) - 31/10/2017)

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 4/2017 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.013352/2017. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para realização de adequações físicas para fins de aces-
sibilidade no Campus Dois Irmãos da Universidade Federal Rural de
Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/11/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de
Medeiros S/n - Dois Irmaos RECIFE - PE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153165-99-4-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 01/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/11/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Link para acesso aos arquivos:
< h t t p s : / / d r i v e . g o o g l e . c o m / o p e n ? i d = 0 B z 5 q v d w 5 Wu 8 P N F -
B I M 1 Z f N 1 Vr c 2 s >

ALDO RIOS SOARES
Presidente da CPRDC

(SIDEC - 31/10/2017) 153165-15239-2017NE800030

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 158/2017 publicada no D.O.U
de 31/10/2017, Seção 3, Pág. 68 , Onde se lê: Contratada: LOGNET
COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA - ME. Valor: R$ 8.064,88.
Leia-se: Contratada: LOGNET COMERCIO E TECNOLOGIA LT-
DA - ME. Valor: R$ 7.994,46.

(SIDEC - 31/10/2017) 153165-15239-2017NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº. Processo: 23007.023879/2017-50. Convenentes: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ:
07.777.800/0001-62. ASSOCIAÇÃO CULTURAL GRUPO UNIDO
PARA EDUCAÇÃO E TRABALHOS DE ORIENTAÇÃO - GUETO.
CNPJ: 04.224.941/0001-60. Objeto: Cooperação Técnica, Científica e
Cultural. Vigência: 23.10.2017 à 22.10.2021. Data de assinatura:
23.10.2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.022846/2017-92. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ:
07.777.800/0001-62. AQUAMARINE MARICULTURA LTDA -
ME. CNPJ: 18.846.599/0001-44. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93 e a Lei nº 11.788/08. Vigência: 30.10.2017 à 29.10.2022.
Data de assinatura: 30.10.2017.

EDITAL No- 23, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE

POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, torna público nos
termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei 9.849, de 26/10/1999,
Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da
Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.863, de
24/09/2013 e da Resolução CONAC nº 25/2010, de 23/08/2010 e
com as alterações da legislação posterior, faz saber aos interessados,
que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação
de docente por tempo determinado, para atuar nos seguintes Centros
de Ensino: 1) Centro de Artes, Humanidades e Letras (CAHL), em
Cachoeira/BA, conforme informações a seguir: período de inscrição
de 03/11 a 17/11/17 (dias úteis), homologação das inscrições dia
18/11/17 processo seletivo simplificado nos dias 21/11 a 23/11/17 na
seguinte área de conhecimento e carga horária: Humanidades / Edu-
cação (40h) - 01 vaga. A versão completa deste Edital estará dis-
ponível no CAHL e na internet (www.ufrb.edu.br/concursos). As in-
formações serão prestadas pela Gerência Técnica do respectivo Cen-
tro. As inscrições serão apenas presenciais no Centro onde está sendo
ofertada a vaga e a taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta
reais). Até 24/11/17 através de divulgação interna no âmbito do
CAHL será tornado público o resultado do certame com posterior
publicação no Diário Oficial da União - D.O.U. O prazo de validade
do concurso será de 01 (um) ano contado a partir da data da pu-
blicação do resultado no D.O.U. A indicação de docentes para con-
tratação temporária deverá observar as limitações previstas pela le-
gislação em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer
tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços
indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados no Centro
e serão encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO Grande
do Norte; CONTRATADA - AKC PROJETOS E EXECUÇÕES LT-
DA ME, CNPJ 14.743.604/0001-32 - O 1º Termo Aditivo tem como
objeto a supressão de valores do Contrato nº 34/2017-UFRN e dar
continuidade à execução, pela CONTRATADA, da Construção da
Casa de Vegetação do Centro de Biociências. SUPRESSÃO DE VA-
LOR - O valor do contrato 34/2017 fica suprimido em R$ 62.869,64
(sessenta e dois mil, oitocentos e sessenta e nove reais e sessenta e
quatro centavos); FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93; AS-
SINAM - Pela CONTRATANTE, a Professora ÂNGELA MARIA
PAIVA CRUZ (Reitora); e pela CONTRATADA, o Senhor WIL-
LIAM DE OLIVEIRA ARAÚJO.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 6096.21.1317; PROCESSO Nº 23077.054986/2017-04; UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO:
Obter o apoio da CONTRATADA para captar e receber diretamente,
sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRA-
TANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos
financeiros necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico
na vertente de Extensão - Evento sob o título: "XIII WORKSHOP DE
VISÃO COMPUTACIONAL - WVC 2017". Valor: R$ 23.395,00
(vinte e três mil, trezentos e noventa e cinco reais). Vigência: 74
(setenta e quatro) dias a partir da data de sua assinatura. Data de
assinatura: 24/10/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº
8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº
061/2016-CONSAD, Resolução nº 137/2016-CONSEPE. ASSINAM
pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora), pela FUNPEC: An-
dré Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 60023/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077064375201766. Objeto: Obter o apoio na exe-
cução das atividades e na gestão administrativa e financeira da CON-
TRATADA ao Projeto Acadêmico sob o título PROGRAMA DE
ERGONOMIA JUSTIÇA FEDERAL DO RIO GRANDE DO NOR-
TE (Software ERGO) . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação bra-
sileira e devidamente credenciada junto ao ministério da Educação.z
Declaração de Dispensa em 31/10/2017. ANGELA MARIA PAIVA
CRUZ. Reitora. Ratificação em 31/10/2017. JOAO EMANUEL
EVANGELISTA DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Planejamento e Co-
odenação Geral. Valor Global: R$ 262.200,00. CNPJ CONTRATADA
: 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 31/10/2017) 153103-15234-2017NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 153103

Número do Contrato: 4945/2015. Nº Processo: 23077057401201708.
DISPENSA Nº 60018/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado: FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da
vigência do contratro nº 4945.21.1415-UFRN/FUNPEC para
31/08/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD,
Acórdão 2.731/2008-TCU. Vigência: 30/10/2017 a 31/08/2018. Data
de Assinatura: 30/10/2017.

(SICON - 31/10/2017) 153103-15234-2017NE800071

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 155015

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23528004122201788.
PREGÃO SRP Nº 79/2014. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
09528194000177. Contratado: RD TECNOLOGIA COMERCIO E
SERVICOS-LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
nº04/2015-MEJC,reajustar os valores e dar continuidade à prestação
de serviços de fornecimento ininterrupto de gases medicinais,incluin-
do prestação de serviços de locação de uma central de suprimento de
ar comprimido medicinal com ompressor e de uma central de vácuo
clínico,por12 meses,incluindo a instalação,manutenção cor retiva/pre-
ventiva,com reposição de peças dos equipamentos vendidos/cedidos
em comodato e even tual troca de equipamentos para atender a
MEJC.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações e da lei nº
10192/2001 e a IN nº 02-MPOG/SLTI.Vigência: 14/10/2017 a
14/10/2018. Valor Total: R$147.372,83. Fonte: 6153000300 -
2017NE800650. Data de Assinatura: 14/10/2017.

(SICON - 31/10/2017) 155015-26443-2017NE802417

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 268/2017 UASG 153114

Nº Processo: 23078004990201711. Objeto: Contratação da fundação
para a realização do projeto laboratório de analises clinicas vete-
rinárias (LACVet/UFRGS) - Laboratório Escola 2017-2. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Visando o desenvolvimento
científico e a capacitação tecnológica na área de veterinária. De-
claração de Dispensa em 27/09/2017. STELLA DE FARIA VALLE.
Coordenadora do Projeto. Ratificação em 31/10/2017. HELIO HEN-
KIN. Pró Reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$
474.382,43. CNPJ CONTRATADA: 02.475.386/0001-13 FUNDA-
CAOEMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 31/10/2017) 153114-15235-2017NE800109

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 269/2017 UASG 153114

Nº Processo: 23078017193201796. Objeto: Contratação da FUNDA-
ÇÃO para o Projeto LFM01 - Análises genômicas aplicadas ao me-
lhoramento genético da resistência de plantas a patógenos. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvi-
mento científico e à capacitação tecnológica na área de Fitopatologia.
Declaração de Dispensa em 25/10/2017. MARCELO GRAVINA DE
MORAES. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 31/10/2017. HE-
LIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor
Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA: 74.704.008/0001-75
FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RGS.

(SIDEC - 31/10/2017) 153114-15235-2017NE800109

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 72/2017 UASG 153114

Nº Processo: 23078516475201771. Objeto: Manutenção em equipa-
mento de RMN. Serviços a serem feitos: limpeza, calibração e teste
de performance. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: São
produtos necessários para o funcionamento dos laboratórios. Decla-
ração de Inexigibilidade em 13/10/2017. CELSO GIANNETTI LOU-
REIRO CHAVES. Pró-reitor de Pós-graduação.. Ratificação em
18/10/2017. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Admi-
nistração. Valor Global: R$ 33.285,00. CNPJ CONTRATADA:
04.755.378/0001-56 BRUKER DO BRASIL COMERCIO E REPRE-
SENTACAO DE PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 31/10/2017) 153114-15235-2017NE800109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2017 ao Convênio Nº
818299/2015. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114, Ges-
tão: 15235. Convenente : FUNDACAO DE APOIO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74.704.008/0001-75. Pror-
rogar, até 21 de outubro de 2018, o prazo de vigência do Convênio
original e alterar a cláusula quinta no que tange aos custos ope-
racionais da Fundação.. Valor Total: R$ 6.720.000,00, Vigência:
29/10/2015 a 21/10/2018. Data de Assinatura: 19/10/2017. Signa-
tários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº
148.516.100-25, Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº
004.315.830-72.

(SICONV(PORTAL) - 31/10/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 198/2014 UASG 153114

Número do Contrato: 198/2014. Nº Processo: 23078018916201421.
PREGÃO SISPP Nº 220/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
91967687000194. Contratado: GILBERTO ZWIRTES - ME -.Objeto:
Prorroga o prazo de vigência do contrato por 12(doze)meses e da
negociação de valores.Fundamento Legal: 8666/93. Vigência:
05/11/2017 a 04/11/2018. Valor Total: R$45.646,20. Fonte:
112000000 - 2017NE800566. Data de Assinatura: 31/10/2017.

(SICON - 31/10/2017)

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 61/2017

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso Nº 23078516475201771.

HELIO HENKIN
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 31/10/2017) 153114-15235-2017NE800109

1752810
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-01T02:11:41-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial